
Červenka obecná
Erithacus rubecula

Vědecká klasifikace:
Řád: pěvci
Čeleď: lejskovití
Rod: červenka

Pták stěhovavý
Pták chráněný NE
Vzhled:
Bříško má světlé, tenký ocásek tmavý. Velice nevinný a něžný vzhled vzniká díky velkým černým očím,
malému tenkému zobáčku a jakémusi přikrčené postoji těla.
Hlasový projev:
https://www.youtube.com/watch?v=Qj_sCvf4po8

Výskyt:
Červenka se po celý rok vyskytuje v lesích,křovinatých porostech,parcích a zahradách.
Potrava:
Živí se hmyzem a dalšími bezobratlými živočichy, které hledá převážně na zemi nebo v přízemní vegetaci.
Přímo na zemi nebo nízko nad ní bývá umístěno také nenápadné miskovité hnízdo, do kterého klade 5–7
světlých, drobně tmavě skvrnitých vajec.

Predátoři:
Hlavním predátorem červenky obecné je krahujec obecný, za ztrátami na hnízdech stojí také kočka, tchoř,
veverka, rejsek, straka, kuna nebo plch.

Hnízdění:
Místo k hnízdění vybírá samice. Otevřené miskovité hnízdo je většinou na zemi ve
svahu, břehu potoka nebo ve strži, zřídka i v dutém pařezu, stromu, (polo)budce, ve
zdi, pohozené plechovce či jiné přírodní i umělé (polo)dutině. V ptačí budce je
zdokumentováno hnízdění ve výšce až 7,5 m. Stavebním materiálem je suché listí,
mech, tráva, kořínky a jiný rostlinný materiál, výstelku kotlinky tvoří rostlinná
vlákna, kořínky a srst. Hnízdo staví většinou samotná samice po dobu 4–5 dní.

Zajímavosti:
Červenky žijí při zemi a létají nízko, navíc jsou vcelku agresivní,
a pokud vidí svůj odraz ve skle, mohou cíleně zaútočit na
skleněnou plochu, na „protivníka“. Byly zaznamenány i případy,
kdy se sameček červenky při útocích na domnělého soka doslova
umlátil.

https://www.youtube.com/watch?v=Qj_sCvf4po8
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krahujec_obecn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Veverka_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rejskovit%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Straka_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hn%C3%ADzdo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mech

